
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Rinnovo del contratto attuativo nell’ambito della Convenzione “Telefonia 
Fissa” TF5 - ID 1601 - in essere per i servizi di telefonia fissa. Capitolo 13600. 
Impegno € 14.900,00

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.05.001 01.05 1360000 FASTWEB SPA 14.900,00 2026



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI   

                                                                 Dott. Massimo Boasso                                        

Premesso che con Determinazione n. 715 del 25/08/2020 questa Agenzia ha aderito alla Convenzione 
“Telefonia Fissa” TF5, fra Consip S.p.a. (Concessionaria Servizi Informativi Pubblici interamente partecipata 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF)) e la società Fastweb S.p.A., sede legale in Piazza A. 
Olivetti, 1 - 20139 - Milano (MI), di durata 2 anni, con scadenza al 02/10/2022;

Al fine di dare continuità ai servizi della Convenzione in oggetto, nell’attesa dell’indizione di un nuovo bando di 
gara da parte di Consip S.p.a., il RUP Dott. Fulvio Raviola Responsabile della Struttura Complessa 
Integrazione servizi ambiente e salute trasmetteva la relazione tecnico illustrativa che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale.

Nella stessa si richiede al fine di garantire la continuità dei servizi di telefonia fissa nell’ambito della 
Convezione Consip S.p.a. “Telefonia Fissa” TF5, nelle more dell’adozione di un eventuale provvedimento 
normativo che estenda l’efficacia dell’Accordo Quadro e in vista dell’imminente avvio della procedura di gara 
da parte di Consip S.p.a., e permanendo la necessità per l’Agenzia di mantenere in attività i detti servizi, che 
garantiscono i servizi Telefonia Fissa in alcune sedi dell’Agenzia, e non sono al momento disponibili altre 
Convenzioni o Accordi Quadro che forniscano analoghi servizi, di rinnovare il contratto attuativo n. 5617991, 
6267036, 6257169 nell’ambito della Convenzione “Telefonia Fissa” TF5 - ID 1601, alle medesime condizioni 
contrattuali previgenti, fino al 31 dicembre 2026, relativamente alle linee in essere.

La procedura prevede un affidamento diretto nell’ambito della Convenzione “Telefonia Fissa” TF5, stipulata da 
Consip S.p.a., aggiudicata all’operatore economico Fastweb S.p.A - sede legale in Piazza Adriano Olivetti, 1 - 
20139 - MILANO (MI) P.IVA 12878470157 - Convenzione a cui Arpa ha aderito con Determinazione n. 715 del 
25/08/2020;

Il valore del contratto è il corrispettivo onnicomprensivo dovuto all’operatore economico per l’intera durata del 
contratto, dal 01/01/2026 al 31/12/2026;

Si rende quindi necessario assumere un nuovo impegno di spesa relativo all’anno 2026 pari ad € 12.213,12 
oltre IVA 22% = € 14.900,00

Si farà fronte alla spesa impegnando gli importi necessari così come riportato nella tabella che segue:

Missione 01

descrizione Missione Servizi istituzionali generali e di gestione

Programma 05

Descrizione programma Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Capitolo 13600

Descrizione Capitolo SPESE RELATIVE AD UTENZE TELEFONICHE 
RETI FISSE

Piano dei conti V° livello U.1.03.02.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Telefonia fissa

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.) € 14.900,00



3 di 5

CIG
In via di definizione

CUP
non necessario

Esercizio Importo impegno (o.f.c.)

2026 € 14.900,00

Dato atto che il presente atto è stato sottoposto alla valutazione preventiva dell’impegno, da parte dell’Ufficio 
Contabilità, che ha espresso il nullaosta e che lo stesso non equivale a visto contabile che potrà esser 
rilasciato a valle dell'iter previsto.

Ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D.Lgs.36/2023 che dispone 
l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto che il codice CIG relativo alla 
procedura in oggetto verrà acquisito solo al momento della sottoscrizione dell’ordine di rinnovo, sull’applicativo 
informatico di Consip.

Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 
226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici), si 
applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 82 del 20.09.2018 ad oggetto: “Adozione del regolamento   per la 
gestione degli atti amministrativi di Arpa Piemonte”;

Visto il D.Lgs n. 36/2023;

Visto il D.D.G. del 25/09/2018 ad oggetto "Dipartimento Affari Amministrativi e Personale. Adozione 
determinazioni. Provvedimenti; come modificato dal DDG n.108 del 22/11/2019;

Visto il DDG 88 del 25/01/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Amministrativi e Personale- Adozione 
Determinazioni Provvedimenti come modificato dal DDG n.108 del 25/09/2018”

Visto il Decreto del Direttore Generale. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di acquisizione 
beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale"

Visto il D.D.G. n.6 del 28/01/2025 ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condividerne i 
contenuti e di disporre in conformità ad essa;

                                                              

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di procedere al rinnovo del contratto attuativo n. 5617991, 6267036, 6257169 nell’ambito della 
Convenzione “Telefonia Fissa” TF5 – ID 1601 - in essere per i servizi di telefonia fissa, alle medesime 
condizioni contrattuali previgenti, nell’ambito della Convenzione “Telefonia Fissa” TF5, fra Consip S.p.a. 
(Concessionaria Servizi Informativi Pubblici interamente partecipata dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (MEF)) e la società Fastweb S.p.a. - sede legale in Piazza Adriano Olivetti, 1 - 20139 - 
MILANO (MI) P.IVA 12878470157, 51 fino al 31 dicembre 2026, relativamente alle linee in essere;



4 di 5

2. di prendere atto delle risultanze procedimentali inerenti l’affidamento di cui trattasi derivanti     
dall’istruttoria ed indicate nella Relazione tecnico illustrativa allegata al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale;

3. di far fronte alla spesa impegnando gli importi necessari così come riportato nella tabella che segue:

Missione 01

descrizione Missione Servizi istituzionali generali e di gestione

Programma 05

Descrizione programma Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Capitolo 13600

Descrizione Capitolo SPESE RELATIVE AD UTENZE TELEFONICHE 
RETI FISSE

Piano dei conti V° livello U.1.03.02.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Telefonia fissa

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.) € 14.900,00

CIG
In via di definizione

CUP
non necessario

Esercizio Importo impegno (o.f.c.)

2026 € 14.900,00

4. di dare atto che il RUP è il Dott. Fulvio Raviola Responsabile della Struttura Complessa Integrazione 
servizi ambiente e salute;

5. di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso 
Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi

6. di dare atto che ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di 
competenza dello stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex 
art. 22 del D.Lgs 36/2023;

7. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza

8. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione sito di Arpa Piemonte nella sezione 
(trasparenza, valutazione e merito) dei seguenti dati:

) nome dell’impresa o altro soggetto beneficiario: ditta Fastweb S.p.A. (sede legale in Piazza 
Adriano Olivetti, 1 - 20139 - MILANO (MI) P.IVA: 12878470157);



5 di 5

) ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del relativo procedimento amministrativo: 
Struttura Semplice Acquisti beni e servizi, Dirigente Responsabile Dott. Massimo Boasso; 
RUP: Dott. Fulvio Raviola Responsabile della Struttura Complessa Integrazione servizi 
ambiente e salute 

) importo del contratto: € 14.900,00 (oneri fiscali inclusi);
) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: adesione alla Convenzione “Telefonia 

Fissa” TF5;
) link dove sarà pubblicato il capitolato della fornitura: 

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Torino,

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice
                  Acquisti beni e servizi
                            Dott. Massimo Boasso

   (firmato in digitale)

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

		2025-12-11T09:45:31+0100


		2025-12-11T08:45:47+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




